
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  20/12/2023  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026";

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  37  del  20/12/2023  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024/2026  (ART.151  DEL
D.LGS.267/2000 E ART.10 D.LGS.118/2011)";

 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  122  del  20/12/2023  avente  per  oggetto
"APPROVAZIONE  DEL  P.E.G.  (PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE)  PER  GLI  ESERCIZI
2024/2026-ASSEGNAZIONE RISORSE";

 il decreto del Sindaco n. 22 in data 16/12/2021 con cui è stata assegnata a decorrere dal
01/02/2022 alla sottoscritta la responsabilità del Settore Affari generali e Servizi Demografici
fino al termine del mandato elettorale;

PREMESSO CHE:
- Istat, a partire dal mese di gennaio 2024, condurrà l’Indagine Multiscopo sulle Famiglie: “Aspetti
della Vita Quotidiana” (AVQ) - Indagine corrente e indagine pilota (Cod. IST-00204), che studia le
abitudini dei cittadini nell’impiego del tempo libero, le condizioni di salute, la partecipazione sociale e
politica,  l’uso  delle  tecnologie  informatiche  e  altro,  nonché  il  grado  di  soddisfazione  per  il
funzionamento dei servizi erogati dalla Pubblica Amministrazione;
-  Le  indagini  sono  inserite  nel  Programma Statistico  Nazionale  2020-2022,  aggiornamento  2022
(codice IST-00204) approvato con D.P.R. 11 luglio 2023;

VISTA la comunicazione Istat Circolare n. 1 - Indagine Multiscopo sulle Famiglie: Aspetti della Vita
Quotidiana 2024 (AVQ) – Indagine corrente e indagine pilota (Cod. IST-00204), registrata al prot.
gen. dell’ente al n. 0022717 del 18/12/2023;

DATO ATTO CHE:
- il Comune di Malalbergo è stato selezionato quale Comune campione per l'effettuazione di entrambe
le indagini, AVQ corrente e AVQ pilota, che si svolgeranno in contemporanea su campioni diversi di
famiglie; 
-  per  il  Comune  di  Malalbergo  sono  state  individuate  n.  18 famiglie  campione  selezionate  per
l’indagine “Aspetti della Vita Quotidiana 2024 (AVQ) – Indagine corrente” e n. 10 famiglie selezionate
per l’indagine “Aspetti della Vita Quotidiana 2024 (AVQ) – Indagine pilota”, come risulta dall'Allegato
A della suddetta circolare;

CONSIDERATO CHE con  delibera  di  C.C.  n.  36  del  28/12/2020  è  stato  modificato  l’art.  2  della
Convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni Terre di Pianura delle funzioni e compiti del
Servizio  Informatico  Associato,  eliminando  l’inciso  relativo  al  conferimento  in  Unione  del  servizio
informativo-statistico e contestualmente con medesimo atto è stato previsto l’esercizio diretto delle
competenze, funzioni e attività del servizio informativo-statistico in capo ai rispettivi Comuni;

VISTI la delibera di Giunta comunale n.  17 del 21/03/2022  ad oggetto “Costituzione dell'Ufficio
comunale di statistica” e il decreto sindacale n. 12 del 07/03/2023 ad oggetto “Costituzione Ufficio



Comunale  di  Censimento  (U.C.C.)  -  Aggiornamento”  che  ha  costituito  l’Ufficio  Comunale  di
Censimento (U.C.C.) e la nomina della sottoscritta quale Responsabile degli stessi;

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  garantire  il  corretto  adempimento  delle  operazioni  connesse
all’Indagine  Multiscopo  sulle  Famiglie  per  l’anno  2024,  l’ISTAT  ha  previsto  per  il  Comune  di
Malalbergo la possibilità di reclutare  almeno 1 (massimo  2) rilevatore  esterno, così come indicato
nell'allegato A “Elenco delle informazioni relative al comune” della circolare n. 1 Indagine Multiscopo
sulle Famiglie: Aspetti della Vita Quotidiana 2024 (AVQ) – Indagine corrente e indagine pilota (Cod.
IST-00204) di ISTAT;

RICHIAMATO l'allegato C "Linee guida per l'individuazione da parte dei Comuni dei rilevatori delle
indagini campionarie sulle famiglie" della suddetta circolare;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario reclutare almeno 1 (massimo 2) rilevatore esterno
mediante una procedura di selezione per titoli, nel rispetto dei criteri indicati dall’ISTAT;

VISTI  il  bando  di  selezione  e  lo  schema di  domanda,  predisposti  dal  Responsabile  dei  Servizi
Demografici in qualità di Responsabile dell'Ufficio comunale di censimento ed allegati al presente
atto quale parti integranti e sostanziali (all. A e B);

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di indire
una  selezione  pubblica,  per  soli  titoli,  per  la  formazione  di  una  graduatoria  di  rilevatori  cui
attingere  per  le  operazioni  riguardanti  l’indagine  multiscopo  sulle  famiglie  "aspetti  della  vita
quotidiana" per l’anno 2024;

2. di approvare, in ogni sua parte, l'allegato modello “A”, che diventa parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, quale avviso di selezione pubblica per reclutare almeno 1 (massimo
2) rilevatore statistico; 

3. di approvare, in ogni sua parte, l'allegato modello “B”, che diventa parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, quale domanda di partecipazione alla selezione per la formazione di
una  graduatoria  per  incarico  di  rilevatore  nel  territorio  del  Comune  di  Malalbergo  per  lo
svolgimento dell'indagine Aspetti della Vita Quotidiana;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
5. di stabilire che l'avviso di disponibilità di cui sopra sarà pubblicato a partire dal 05/01/2024,

affisso all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed inserito sul sito Internet dell'Ente,  nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e
dal regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati  personali,  fino al giorno
20/01/2024 compresi, al fine di assicurarne la massima pubblicità';

6. di dare che il Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta, Responsabile dei Servizi
Demografici e Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento.


